
تعیین تکلیف ماشین‏آلات معدنی 
ماشــین‏آلات راهســازی و معدنــی کــه در بنــادر از 
سال‏های گذشته رسوب شــده، بعد از اینکه گمرک 
اظهارنامــه متروکه بــودن آنها را اعلام کند، توســط 
این سازمان تعیین‏تکلیف می‏شود. به گزارش ایرنا، 
ســیدعبدالمجید اجتهــادی، مدیرعامل ســازمان 
جمع‏آوری و فروش اموال تملیکی گفت: ماشین‏آلات 
راهســازی و معدنــی که در بنادر اســتان هرمزگان و 
بوشهر از سال‏های گذشته رسوب شده، تعیین‏تکلیف 
می‏شــود. او گفت: بعضی از این دســتگاه‏ها دارای 
پرونده‏هایی در مراجع قضایی است و باید اعتراض‏ها 
به اســتناد رای دیوان عدالــت اداری مختومه اعلام 
شــود و گمرک در اجرای حکم دیوان عدالت اداری، 
متروکه بــودن آن را اعلام کند تا زمینه تعیین‏تکلیف 
ماشــین‏آلات راهســازی فراهــم شــود. وی افــزود: 
ماشین‏آلات راهسازی و معادن با استفاده از ظرفیتی 
که در قانون بودجه ۱۴۰۲ ایجاد شده و دستور معاون 
اول رئیس‏جمهور تعیین‏تکلیف خواهد شد. او گفت: 
۳۰۰ دستگاه شرایط متروکه دارد و بقیه هم در صورت 

متروکه شدن تعیین‏تکلیف می‏شود.

اعتبار ۱۷۲۸ میلیارد تومانی 
برای تغذیه کودکان 

قرار اســت اعتبار ۱۷۲۸ میلیارد تومانی برای کمک به 
تغذیه کودکان دچار سوءتغذیه در سال جاری تخصیص 
داده شود. به گزارش ایرنا، داود منظور، رئیس سازمان 
برنامــه و بودجــه کشــور اعلام کــرد: اعتبــارات رفاه و 
تامین اجتماعــی از ۱۳۱ هزار میلیارد تومان در ســال 
۱۳۹۹ بــه ۶۳۰ هزار میلیــارد تومان در ســال ۱۴۰۳ 
)رشــد ۳۸۰درصدی( افزایش یافته اســت. او در ادامه  
ویژگی‏های ممتاز قانون بودجه ۱۴۰۳ را تشــریح کرد: 
اعتبارات رفاه و تامین اجتماعــی از ۱۳۱ هزار میلیارد 
تومان در ســال ۱۳۹۹ به ۶۳۰ هزار میلیــارد تومان در 
ســال ۱۴۰۳ افزایش یافته است. رئیس سازمان برنامه 
و بودجه افزود: در این مدت، متوسط پرداختی ماهانه 
به مددجویان تحت پوشــش نهادهای حمایتی از ۶۱۷ 
هــزار تومان به یک میلیون و 690 هــزار تومان افزایش 
یافته است.  او اعلام کرد: همچنین، در دولت سیزدهم 
برای کمک به تغذیه کودکان دچار سوءتغذیه، مبلغ ۸۴۰ 
میلیــارد تومــان در بودجه ســال ۱۴۰۲ و مبلغ ۱۷۲۸ 

میلیارد تومان در بودجه ۱۴۰۳ پیش‏بینی شده است.

بیش از۸۰ کشور خواهان 
خرمای ایران

بیش از ۸۰ کشور متقاضی خرمای ایرانی هستند. 
به گزارش ایرنا، ســیدروح‏الله لطیفی، سخنگوی 
کمیسیون روابط بین‏الملل و توسعه تجارت‏خانه 
صنعت، معدن و تجارت ایران از صادرات خرمای 
ایرانی به ۸۲ کشــور در ســال ۱۴۰۲ خبــر داد و 
گفت: در سال گذشته ۳۸۹ هزار و ۴۹۵ تن خرما 
به ارزش ۳۴۵ میلیــون و ۳۸۷ هزار و ۱۲۲ دلار از 
ایران صادر شده اســت. او گفت: در سال ۱۴۰۲ 
نزدیک به ۳۸۹ هزار و ۴۹۵ تن انواع خرما به ارزش 
۳۴۵ میلیون و ۳۸۷ هزار و ۱۲۲ دلار از کشورمان 
صادر شــده که نسبت به ســال قبل ۴ درصد در 
وزن و 7/6 درصــد در ارزش با افزایش همراه بوده 
است. وی افزود: ۸۲ کشور، مقصد صادرات انواع 
خرمای ایرانی در سال ۱۴۰۲ بوده که هند با خرید 
۹۰ هزار و ۲۳۷ تــن، به ارزش ۸۴ میلیون و ۷۹۴ 
هزار دلار، مقصد نخست انواع خرمای ایرانی بود.

اقـتـصــاد
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خصومت با بخش خصوصی
ارزیابی کارشناسان از اظهارات اخیر حسن روحانی درباره لوازم مشارکت مردم در اقتصاد

رویداد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

پس از گذشت دو دهه، خصوصی‏سازی و سیاست‏های اصل 
۴۴ قانون اساسی، همچنان به اهداف خود حتی نزدیک هم 
نشــده‏ است. شاهد این ادعا، گاه در گفته‏های مقامات عالی 
دولتی و گاه در شــکایات بخش خصوصــی، موج می‏زند. در 
واقع اگر ســهم بخش خصوصی از سبد مدیریتی کشور کمتر 
از ۱۰ درصد اســت، در عوض خط‏ و مشــی مشخص‏شده در 
اصل ۴۴ قانون اساســی، مولود ایجاد گلوگاهی جدی، با نام 
بنگاه‏های خصولتی بوده است؛ گلوگاهی که رفع و رجوع آن، 
مســتلزم کاهش تصدی‏گری دولت - چه به‏صورت مستقیم و 

چه به‏صورت غیرمستقیم- است.
بــا وجــود تاکید اصــل ۴۴ قانــون اساســی بــر اهمیت 
نقش‏آفرینی بخش خصوصی در اقتصاد کشور، نقش‏آفرینی 
بسیار ناچیز بنگاه‏های خصوصی همواره یکی از چالش‏های 
اقتصاد ایران بوده اســت؛ تا جایی که چند روز پیش، حســن 
روحانــی، رئیس‏جمهوری ســابق، در دیدار بــا وزیران کابینه 
دو دولت یازدهــم و دوازدهم گفته بود: »برخی )از جریان‏ها( 
ســکوهای اقتصاد دیجیتــال را می‏خواهند حاکمیتی کنند. 
بخــش خصوصی را قبلًا خصولتی می‏کردند، الان خصومتی 
می‏کننــد.« احتمالًا یکــی از مصادیق این گــزاره، مباحثی 
اســت که درباره واگذاری دیجی‏کالا مطرح شد. مثلًا حسین 
شریعتمداری در ســرمقاله روزنامه کیهان ســکوهای آنلاین 
را دولتــی موازی دانســت کــه مخل فعالیت دولت هســتند. 
به گفته او »تعداد این ســکوها، نزدیک بــه ۴۰۰ یا متجاوز از 
۴۰۰ عدد اســت و نقش یک دولت موازی را برعهده‏ دارند که 
بیرون از اشــراف و نظارت نظام بر آنها هســتند. او پس از این 
نتیجــه گرفته بود که هیچ نظــام حکومتی، یک دولت موازی 
را در درون خــود تحمل نمی‏کند. پــس اگر وجود پلتفرم‏های 
خدمت‏رســان ضروری است، از ســکوهای قانون‏گریز سلب 
صلاحیت‏شــده و مدیریــت آنها به افــراد صاحب صلاحیت و 

تحت نظارت مستقیم مراکز ذی‏ربط واگذار شود.«

ایــن در حالی اســت کــه همیــن الان، بنگاه‏هــای بزرگ 
اقتصــادی عمــاً در اختیار نهادهــای عمومی قــرار دارند. 
نااطمینانی در شــاخص‏های اقتصاد کلان به همراه سرکوب 
مــداوم، موجب شــده اقتصاد کشــور در ترکیــب بنگاه‏های 
اقتصادی خــود، اندک بنگاه‏هــای بزرگ خصوصی داشــته 
باشد اما اگر در گذشته، بخشی از مردم به دلیل کاستی‏های 
ماننــد  افــرادی  اظهارنظــر  همچنیــن  و  برشمرده‏شــده 
شــریعتمداری، به غلط تصور می‏کردند نظــام حکمرانی هم 
ترجیح می‏دهد در امور اقتصادی بخش خصوصی را کنار زند 
و امور را به بنگاه‏های حاکمیتی واگذار کند اما بیانات شفاف و 
صریح مقام معظم رهبری در روزهای پایانی سال گذشته، مهر 
باطل بر این تصور رایج زد. هفته‏های آخر بهمن سال گذشته، 
نمایشگاهی از توانمندی‏های تولیدات داخل برگزار شد. این 
نمایشــگاه که با محوریت شــرکت‏های دانش‏بنیان و زنجیره 
تامین تولید برپا شــده بــود، میزبان شــرکت‏هایی از صنایع 
مختلف بود و رهبری نیز از این نمایشگاه دیدن کردند. همان 
زمــان، یک فیلم کوتــاه از این بازدید در شــبکه‏های مجازی 
دســت به دست شــد. در این فیلم، وزیر نفت از واگذاری یک 
پروژه از شــرکت خارجی به یک نهاد عمومی غیردولتی خبر 
می‏دهد. وزیر نفت می‏گوید که بعد از خروج شــرکت توتال از 
کشور، قرار اســت پروژه‏ها به دلیل تحریم به »ستاد اجرایی« 
سپرده شود که مقام رهبری به این گزاره واکنش شفاف نشان 
می‏دهنــد و می‏گوینــد: »بدهید به بخش خصوصی؛ ســتاد 
اجرایی که بخش خصوصی نیســت.« همیــن نکته مرز بین 
بخش خصوصــی واقعی و دولت در لبــاس بخش خصوصی 
را عیــان می‏کند‏. به‏خصــوص اگر توجه کنیم که امســال نیز 
ســالِ »جهش تولید با مشــارکت مردم« نامیده شــده است. 
همه این مســائل در کنار هم باعث ایجاد دوباره این پرســش 
می‏شــود که چرا شرکت‏های بزرگ اقتصادی، عمدتاً دولتی‏ یا 
شبه‏دولتی شدند؟ چرا با وجود سیاست‏های اصل ۴۴ قانون 
اساسی، رشد شرکت‏های خصوصی، سقف معین دارد و هرگز 
فرصتی برای رشد عالی شرکت‏های خصوصی وجود نداشته 
اســت و اساســاً چرا با وجود شــعارهای زیاد و سیاست‏های 
حمایتی، تولید رشــد نمی‏کند؟ ســال ۱۴۰۳ ســال »جهش 
تولید با مشــارکت مردم« نام‏گذاری شــده است. بررسی روند 
نام‏گذاری‏‏هــا حاکی از این اســت که از ســال ۱۳۹۶ تاکنون 

یعنی به مدت ۸ســال متوالی شــعار ســال با محوریت تولید 
نام‏گذاری شــده اســت. تجربه کشــورهایی که در میان‏مدت 
نرخ‏های رشــد بالا و پایداری را ثبت کرده‏اند، نشان می‏دهد 
کــه عمدتاً پیش‏نیــاز ایــن موفقیت‏های اقتصــادی، اجماع 
سیاســتگذاران بر ســر لزوم اولویت‏دادن به بخش خصوصی 
بوده‏ اســت. یکی از راهکارهایی که کشــورها با اســتفاده از 
آن، به کمک بخش خصوصی رشــد قابل‏توجهی را احساس 
می‏کنند، اســتفاده از ظرفیت بنگاه‏های کوچک و متوســط‏ 
خصوصی اســت. کشورهایی همچون سوئد، برزیل، مالزی و 
کره‏جنوبی با تقویت بنگاه‏های کوچک و متوسط یعنی همان 
SMEها، موفق شــدند تا به اهداف توســعه‏ای خود دســت 
پیدا کنند. به دلیل مزیت نســبی ایران در تاســیس و توسعه 
استارت‏آپ‏ها، بررســی تجربه سوئد در تقویت استارتاپ‏های 
کوچــک اهمیت بیشــتری دارد. دولت ســوئد در یک برنامه 
حمایتی با نام »جهش«، به استارت‏آپ‏های کوچک این کشور 
کمک می‏کند تا خدماتــی در کلاس جهانی ارائه دهند. این 
حمایت‏ها شــامل آموزش فعالان تکنولوژی، کمک‏های مالی 
تا سطح ۴۰۰‏هزار کرون، کمک برای توسعه بازار استارت‏آپ‏ها 
و ارائه اســتراتژی توســعه بنگاه‏ها به شــرکت‏های تکنولوژی 
کوچک‏مقیاس می‏شود. این فرآیند باعث‏شده که استکهلم با 
لقب کارخانه تک‏شاخ‏سازی در جهان شهرت پیدا کند. برخی 
از برندهای مشهور در حوزه تکنولوژی همچون اسپاتیفای در 
این کشور مشــغول به فعالیت هستند. بررسی تجربه‏ها نشان 
می‏دهد که بــرای جهش تولید حضور جدی بخش خصوصی 
لازم اســت و جهش تولید در میان‏مدت قابل بررسی است؛ با 
این وجود تغییر جهت در سیاســتگذاری می‏تواند در یک بازه 
زمانی کوتاه امکان‏پذیر باشــد و باید این نکته را درنظر گرفت 
که افزایش تولید بدون همــکاری بخش‏خصوصی امکان‏پذیر 
نیســت، بنابراین باید به لحاظ اجتماعی و سیاســی شرایطی 

فراهم شود که مردم به تولید متمایل شوند.
روزنامــه هم‏میهــن در یــک نظرخواهی از کارشناســان، 
زمینه‏هــای تحقق شــعار ســال و امکان مشــارکت مــردم در 
اقتصاد را به بحث گذاشت. در این نظرخواهی علی سرزعیم، 
کارشــناس اقتصــاد و اســتاد دانشــگاه، علی ســعدوندی، 
کارشــناس اقتصــاد و اســتاد دانشــگاه و احمــد جانجــان، 

کارشناس اقتصاد مشارکت کردند. 

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی 
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